
COPIA

Comune di UGENTO
         (Provincia di Lecce)

Settore 4° - Urbanistica, Ambiente e SUAP

ORDINANZA
N. 24 DEL 25/03/2022

Prot. N.  del 

OGGETTO: Ripristino della collocazione in via Marchesi di Ugento del settore alimentare
facente parte mercato settimanale di Ugento del sabato e ricollocazione dei
posteggi occupati di Piazza Italia per il settore non alimentare.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 
35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 
74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

VISTO il decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n.  
76, recante «Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti  
SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici»;

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 
87,  recante «Misure urgenti  per la graduale ripresa delle attività  economiche e sociali  nel  rispetto delle  
esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19»;

VISTO il decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 settembre 2021, 
n. 126, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l’esercizio 
in sicurezza di attività sociali ed economiche»;

VISTO il decreto-legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 settembre 2021,  
n. 133, recante «Misure urgenti per l'esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in  
materia di trasporti»;

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2021, n. 127, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 novembre 

 Ordinanza n. 24 del  25/03/2022   -  pag. 1 di 4



COPIA

2021, n. 165, recante «Misure urgenti per assicurare lo svolgimento in sicurezza del lavoro pubblico e privato 
mediante  l'estensione  dell'ambito  applicativo  della  certificazione  verde  COVID-19 e il  rafforzamento  del  
sistema di screening»;

VISTO il decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 dicembre 2021, n. 
205,  recante  «Disposizioni  urgenti  per  l'accesso  alle  attività  culturali,  sportive  e  ricreative,  nonché  per 
l'organizzazione di pubbliche amministrazioni e in materia di protezione dei dati personali»;

VISTO il  decreto-legge 26 novembre 2021, n. 172, convertito, con modificazioni,  dalla legge 21 gennaio 
2022, n. 3, recante «Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19 e per lo svolgimento in  
sicurezza delle attività economiche e sociali»;

VISTO il  decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, convertito, con modificazioni,  dalla legge 18 febbraio 
2022, n. 11, recante «Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il contenimento della 
diffusione dell'epidemia da COVID-19»;

VISTO il decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 marzo 2022, n. 18,  
recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza COVID-19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle 
scuole e negli istituti della formazione superiore»;

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del  
13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, nonché gli articoli 1, comma 1, del decreto-legge 23 luglio 2021, n. 
105, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 settembre 2021, n. 126, e 1, comma 1, del decreto-legge  
24 dicembre 2021, n. 221, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 febbraio 2022, n. 11, con cui è stato  
dichiarato e prorogato fino al 31 marzo 2022 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la quale l'epidemia 
da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti  
a livello globale;

CONSIDERATO l'evolversi della situazione epidemiologica;

CONSIDERATA  l’esigenza  di  superare  lo  stato  di  emergenza  dettando  le  disposizioni  necessarie  alla 
progressiva ripresa di tutte le attività in via ordinaria;

VISTO il  decreto-legge  del  17 marzo  2022,  che introduce disposizioni  urgenti  per  il  superamento delle 
misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato  
di emergenza; 

PRESO ATTO che il decreto-legge del 17 marzo 2022 stabilisce che il 31 marzo p.v. cesserà lo stato di  
emergenza da Covid-19;

CONSIDERATO che il  PIANO STRATEGICO DEL COMMERCIO approvato con delibera di C.C. n. 25 del 
25/05/2018 stabilisce la collocazione dei diversi mercati tra cui quello settimanale del sabato di Ugento per il 
settore alimentare in via Marchesi e in Piazza Italia per il settore non alimentare;

PRESO ATTO CHE:

- lo spostamento del settore alimentare, del mercato settimanale di Ugento, in Piazza Italia, era da 
considerarsi  del  tutto provvisorio  ed eccezionale e soprattutto momentaneo causa pandemia da 
“Covid – 19”;

- i titolari di autorizzazione per il settore alimentare dovranno ripristinare i propri precedenti posteggi in  
Via Marchesi di Ugento; 

- i titolari di autorizzazione di commercio su area pubblica per il settore  non alimentare su Piazza 

 Ordinanza n. 24 del  25/03/2022   -  pag. 2 di 4



COPIA

Italia dovranno ricollocarsi negli apposti posteggi che saranno comunicati in loco dagli agenti della 
polizia locale, in maniera tale da sgombrare e rendere fruibile l’intera pista ciclabile;

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

ORDINA
A  tutti  i  commercianti  del  mercato  settimanale  del  sabato  di  Ugento,  per  il  settore  alimentare,  con 
decorrenza  dal 02.04.2022, di  ripristinare  i  propri  precedenti  posteggi  in  via  Marchesi  di  Ugento  non 
alterando la metrature e il  numero del posteggio assegnato, per i posteggi del settore non alimentare di  
Piazza Italia, di sgombrare e rendere fruibile la pista ciclabile ricollocandosi negli appositi posteggi segnalati 
dall’operatore della Polizia Locale incaricato.  

Si da atto che l'inottemperanza al presente provvedimento costituisce reato punibile ai sensi dell'art. 650 
C.P.  e  che  i  provvedimenti  eventualmente  necessari  per  l'esecuzione  d'ufficio  saranno  adottati  con  le  
modalità previste dall'art. 5 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773 (Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza). 

Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 
- entro 60 giorni dalla notifica al Tribunale Amministrativo Regionale di Lecce, nei termini e nei modi previsti  
dal Decreto Legislativo n. 104 del 02/07/2010 e s.m.i.; 
- entro 120 giorni, dalla notifica al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall'art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 e s.m.i.; 

Trasmettere copia della presente ordinanza per l'esecuzione a: 
COMANDO POLIZIA LOCALE poliziamunicipaleugento@pec.rupar.puglia.it

Lì 25/03/2022
Il Responsabile del Settore

F.to Ing. Luca CASCIARO

 Ordinanza n. 24 del  25/03/2022   -  pag. 3 di 4

mailto:poliziamunicipaleugento@pec.rupar.puglia.it


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 451

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 28/03/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 28/03/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Giovanni CONGEDI

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento 
__________________________ 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Ugento, 28/03/2022
______________________

 Ordinanza n. 24 del  25/03/2022   -  pag. 4 di 4


